

قسمت نهم "نفت و جهانی شدن"

## روی شعله های جنگ منطقه ای کدام شرکت ها نفت می پاشند!

شرکت های نفتی آمریکایی انگلیسی که از طرف نیروهای نظامی آمریکا پشتیبانی می شوند با غول نفتی اروپا یعنی "توتال الف فینا" که شریک شرکت نفتی ایتالیا یعنی "ای.ان.آی" است رقابت دارند. غول های اروپایی در منطقه کاشگان قزاقستان (منطقه شمال شرقی نفت خیز دریای خزر) دخالت زیادی دارند. این منطقه از اهمیت زیادی برخوردار است، زیرا گفته می شود ذخایر نفتی کاشگان از مقدار ذخایر موجود در دریای شمال می تواند بیشتر باشد. اما کنسرسیوم اروپایی کنترل حمل و نقل نفت دریای خزر را که باید از طریق دریای سیاه و عبور از بالکان برای رسیدن به اروپای غربی انجام شود در اختیار ندارد. قسمت اعظم لوله های نفتی در اختیار رقیب آمریکایی - انگلیسی آنهاست. از طرف دیگر کنسرسیوم نفتی فرانسوی بلژیکی یعنی "توتال فینال الف" با شراکت کمپانی نفتی ایتالیا در ایران هم سرمایه گذاری کرده است. توتال با مشارکت "گازپروم" روسیه و "پتروناس" مالزی و شرکت ملی نفت ایران یک شرکت سهامی ایجاد کرده است. همانطور که انتظار میرفت و آشنگتن به بهانه اینکه فرانسه قانون مجازات ایران و لیبی را زیر پا گذاشته است به کرات سعی کرده این قرارداد تهران و فرانسه را لغو نماید. می شود چنین نتیجه گرفت که شرکت های بزرگ نفتی اروپا زیر نفوذ منافع فرانسه ایتالیا با مشارکت ایران و روسیه می توانند اتحادی بر علیه کنسرسیوم های آمریکایی- انگلیسی که توسط و اشنگتن حمایت می شوند ایجاد نمایند.

### فراملی های نفتی روسی

با وجود داشتن ارتباط با کنسرسیوم فرانسوی- ایتالیایی، شرکت های بزرگ نفتی روسیه با گروه آمریکایی- انگلیسی نیز شرکت های مشترک دارند. با وجود حمایت دولت روسیه و نیروهای نظامی آن از شرکت های نفتی این کشور چندین کمپانی بزرگ روسیه از قبیل لوک اویل و شرکت دولتی روس نفت در پروژه لوله های نفتی شرکتهای آمریکایی- انگلیسی بعنوان "شرکای جونیور" (کوچک) مشارکت دارند. شرکت های آمریکایی- انگلیسی بصورت جدی با در اختیار گرفتن کمپانی های روسی قصد دارند دولت روسیه را بطور کامل از حوزه دریای خزر دور کنند. از طرف دیگر، کنسرسیوم فرانسه- ایتالیایی که بنوبه خود با منافع ایران و روسیه در ارتباط است با رقابت گروه های انگلیسی آمریکایی روبروست. میلیتاریزاسیون دالان "اوراسیا" بطور کامل در طرح و اشنگتن قرار دارد. از این دیدگاه کوششهای ایالات متحده برای کنترل دالان اوراسیا و لوله های نفتی بنفع غول های آمریکایی - انگلیسی فقط بر علیه روسیه نیست، بلکه آنها قصد تضعیف منافع شرکت های اروپایی در ماورای قفقاز و آسیا را هم در نظر دارند.